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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

A. RECEITA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

A.l) Informe a Receita Total Arrecadada até 30/09/2020:

Resposta: RS 416,803,513.87

Comentédrios: -

A.2) Informe a estimativa inicial de Arrecadagcdo de Receita até
30/09/2020:

Resposta: R$ 399,760,000.00

Comentédrios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

B. EXAMES PRELIMINARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

1) Houve edigdo do decreto de calamidade publica ou de estado de
emergéncia?

Resposta: Sim

Comentarios: -

1.1) Informar o numero do decreto:

Resposta: Decreto n° 10.369, de 19/03/2020

Comentéarios: -

1.2) Informar a data de publicagcdo do decreto:

Resposta: 19/03/2020

Comentarios: -

1.3) Informe a URL de publicagcdo do decreto de calamidade:

Resposta: http://www.valinhos.sp.gov.br/sites/valinhos.sp.gov.br/files/
boletins/2020/1935.pdf

Comentarios: -

2) Houve reconhecimento do Decreto pela Assembleia Legislativa?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

2.1) Informar a data de remessa do Decreto de Calamidade a
Assembleia Legislativa:

Resposta: 09/04/2020

Comentarios: -

3) Providenciou a formacdo de equipe multidisciplinar ou comité de
crise para avaliagdes, deliberagdes e acompanhamento do planejamento
e das agdes de enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: Sim

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

B. EXAMES PRELIMINARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

3.1) HA& participagcdo do Conselho Municipal de Saude nesta equipe
multidisciplinar ou comité de crise?

Resposta: Sim

Comentarios: -

3.2) H& divulgagdo a populagdo das medidas sanitarias sobre o
enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: Sim

Comentarios: -

3.3) Qual o meio utilizado para a divulgagdo a populagdo das medidas
sanitarias sobre o enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: Outdoor, redes sociais, folhetos, cartazes, carros de som,
site Prefeitura, anincios em jornais, videos institucionais,
banners etc.

Comentéarios: -

4) Foi elaborado plano municipal de enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: Sim

Comentarios: -

5) Existem instrumentos (planilhas e/ou aplicativos) para o
acompanhamento da involug¢do ou evolugcdo das demandas relacionadas as
acdes de enfrentamento ao COVID-19?

Resposta: Sim

Comentarios: -

6) O Municipio estd divulgando todos os atos, as receitas e as
despesas decorrentes da situagdo de calamidade publica no portal de
transparéncia do municipio, em conformidade com o Comunicado SDG n°
18/20207

Resposta: Sim

Comentarios: -

VIX9-NHEI-080N-4960D-2 :01uswnoop op oBIPoed 0 awioyul 8 ,[elbip 01USWNIOP IepIfeA, ul| - 1g°Aob ds 801 0ssadold-a//:dny assaoe [euiblio
OAINbJe 0 I13A NO/3 BINJRUISSE 810S SagdeLulojul 19190 eled "dSTIDL-2 BWAISIS "OHTVAYYD VHITAITO 3d V1IDIVIA :HOd ILNINTVLIOIA OAVNISSY OLNINNDO0A 3A VIdOD



Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

B. EXAMES PRELIMINARES
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

6.1) Informe a URL de divulgagdo dos atos, receitas e despesas
decorrentes da situagdo de calamidade publica:

Resposta: http://179.108.81.2:8989/?cod=141

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

7) Houve criagdo, aperfeicoamento ou ampliagdo de programas
governamentais, destinados ao enfrentamento do COVID-19?
Resposta: Sim

Comentéarios: -

7.1) Informe o nome dos programas ou ag¢des governamentais criados,
aperfeigoados ou ampliados relacionados ao enfrentamento do COVID-19

Resposta: Programa 0201 e 0202

Comentéarios: -

8) Houve recebimento de repasses federais e/ou estaduais destinados
ao enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta: Sim

Comentarios: -

8.1) Qual o montante de repasses federais recebidos para o
enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta: R$ 12,876,755.83

Comentdrios: Incluindo rendimentos financeiros

8.2) Qual o montante de repasses estaduais recebidos para o
enfrentamento do COVID-19 até o presente momento?

Resposta: R$ 2,025,024.44

Comentdrios: Incluindo Rendimentos Financeiros

9) Houve realizagcido de despesas para o enfrentamento do COVID-19 ateé
o presente momento (independentemente da fonte de recursos e da
funcdo de governo)?

Resposta: Sim

Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

9.1) Qual o montante total de despesas para o enfrentamento do
COVID-19 até o presente momento (independentemente da fonte de
recursos e da funcdo de governo)?

Resposta: Valor Empenhado: R$ 4,615,132.40
Valor Liquidado: R$ 4,321,161.90
Valor Pago: R$ 4,275,537.90

Comentarios: -

10) As receitas e despesas destinadas ao enfrentamento ao COVID-19
estdo sendo langcadas na contabilidade, com o cédigo de aplicagédo
312, conforme estabelecido no Comunicado AUDESP n° 28/20207

Resposta: Sim

Comentarios: -

11) Houve a elaboragdo de plano de contingéncia orgamentaria?

Resposta: Sim

Comentarios: -

11.1) A Prefeitura realizou alguma medida de contingenciamento em
face da queda na arrecadagdo, até o presente momento?

Resposta: Nao

Comentarios: -

11.1.1) Especifique as medidas adotadas

Resposta: -

Comentarios: -

11.2) A Cémara adotou alguma medida para auxiliar a Prefeitura no
combate a pandemia ?

Resposta: Sim

Comentarios: Devolucdo de R$ 500.000,00 do duodécimo
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

11.2.1) Especifique as medidas adotadas

Resposta: Devolucdo de duodécimo

Comentéarios: -

12) Realizou alguma renuncia de receita até o presente momento?

Resposta: Nao

Comentarios: -

12.1) Qual o montante total de renuncia de receita realizada até o
presente momento?

Resposta: -

Comentéarios: -

12.2) Desse montante total, qual o valor de renuncia de receita
realizada para atender a necessidade imposta pela pandemia?

Resposta: -

Comentarios: -

13) Houve abertura de créditos extraordinarios?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

13.1) Qual o montante total de créditos extraordinarios abertos até
o presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -

13.2) Deste montante total, qual o valor de créditos extraordinarios
abertos exclusivamente para o enfrentamento do COVID-19, até o
presente momento?

Resposta: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

Comentarios: -

13.3) A abertura dos créditos extraordinarios estd amparada em
alguma fonte ou dotacdo existente no orgamento?

Resposta: -

Comentéarios: -

13.4) Houve estimativa de impacto sobre o equilibrio orgamentario e
financeiro para a abertura de créditos extraordinarios?

Resposta: -

Comentarios: -

13.5) Houve cientificagcdo ao Poder Legislativo sobre a abertura de
créditos extraordinarios?

Resposta: -

Comentarios: -

14) Existem reservas de contingéncia previstas no orcamento de 2020?

Resposta: Sim

Comentarios: -

14.1) Qual o montante total da reserva de contingéncia previsto no
orcamento de 20207

Resposta: R$ 5,000,000.00

Comentarios: -

14.2) Houve utilizagdo de reserva de contingéncia prevista no
orgcamento de 2020 até o presente momento, destinada ou ndo ao
enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Sim

Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

C. ACOMPANHAMENTO DA GESTAO ORCAMENTARIA,
CONTABIL E FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

14.3) Qual o montante total da reserva de contingéncia utilizada até
o presente momento?

Resposta: RS$ 3,430,000.00

Comentarios: -

14.4) Deste montante total, qual o valor de reserva de contingéncia
foi destinada ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: RS 0.00

Comentéarios: -

15) Houve requisigdo de bens ou servigos de particular destinada ao
enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

15.1) Houve fixagcdo e/ou pagamento de valor a titulo de
ressarcimento em face de requisicdo de bens ou servigo de
particular, destinada ao enfrentamento do COVID-19?

Resposta: -

Comentarios: -

15.2) Qual o valor total fixado e/ou pago, até o momento, a este
titulo pela prefeitura?

Resposta: -

Comentarios: -

15.3) Houve estudo ou levantamento prévio para fixacdo do Jjusto
valor do bem ou servigo requisitado?

Resposta: -

Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

D. EXAME DE CQNTRATA(;C)ES COM BASE NO DECRETO DE
CALAMIDADE PUBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

16) A Prefeitura realizou dispensas de licitagdo fundamentadas no
art. 24, IV da Lei Federal n° 8.666/93, para enfrentamento do COVID-
197

Resposta: Sim

Comentarios: -

16.1) Qual o montante total dos valores contratados com dispensas de
licitacgéo fundamentadas na Lei Federal n° 8.666/93, para
enfrentamento do COVID-19, até o] presente momento?

Resposta: RS 4,170,092.56

Comentédrios: Em que pese a Origem tenha informado o wvalor de RS
140.860,00, a titulo de valores contratados com dispensas de
licitacdo fundamentadas na Lei Federal n°® 8.666/93, nos
termos de informacdo apresentada no Portal da Transparéncia
do Municipio (http://179.108.81.2:8989/?cod=139),
constatamos, até o periodo examinado, o valor de RS
4.170.092,56, a titulo de tais aquisig¢des. Ressalta-se que do
valor total contratado, o montante de R$ 3.661.220,06 tem
como fundamento a Lei Federal n° 8.666/93 c.c. a Leil Federal
n® 13.979/20.

17) A Prefeitura realizou dispensas de licitagdo com fundamento na
Lei Federal n° 13.979/2020, para enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Sim

Comentarios: -

17.1) Qual o montante total dos valores contratados com dispensas de
licitagdo fundamentadas na Lei Federal n° 13.979/2020, para
enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: RS$ 3,661,220.06

Comentdrios: Embora a Origem tenha informado o montante de R$ 140.860,00 a
titulo de valores contratados com dispensas de licitacéo
fundamentadas na Lei Federal n® 13.979/20, conforme
informacdo apresentada no Portal da Transparéncia Municipal
(http://179.108.81.2:8989/?cod=139), verificamos, até o
periodo examinado, o valor de R$ 3.661.220,06 a titulo de
tais aquisig¢des, tendo como fundamento a Lei Federal n°® 8.666
/93 c.c. a Lei Federal n° 13.979/20.
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

D. EXAME DE CQNTRATA(}C)ES COM BASE NO DECRETO DE
CALAMIDADE PUBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

18) A Prefeitura realizou contratagdo a partir da adesdo a registro
de precos promovido por outro ente federativo (carona) para
enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

18.1) Qual o montante total dos valores contratados a partir da
adesdo a registro de pregos promovido por outro ente federativo
(carona)para enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

E. EXAME DE CONTRATACOES COM O 32 SETOR
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

19) A Prefeitura realizou repasses ao 3° Setor voltados ao

enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?
Resposta: Nao
Comentédrios: -

19.1) Qual o montante total repassado ao 3° Setor, wvoltado ao
enfrentamento do COVID-19, até o presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

F. RECURSOS HUMANOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

20) Houve contratacdo emergencial de @pessoal destinada ao
enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

20.1) Qual o montante total despendido com o pagamento de pessoal
contratado emergencialmente para o enfrentamento do COVID-19, até o
presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

G. ASSISTENCIA SOCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

21) A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, ou érgéo
equivalente, vem tomando medidas de enfrentamento aos efeitos do
COVID-19 sobre a populagado?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

21.1) Citar, resumidamente, as medidas sociais de enfrentamento do
COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta: Atendimentos nas unidades do CRAS e CREAS de maneira remota,
contato telefdénico e de WhatsApp, visitas domiciliares para
as questdes mais graves, mantido o atendimento as pessoas em
situacdo de rua, etc.

Comentarios: -

21.2) Qual o montante total dos valores despendidos na adogdo das
medidas sociais, até o presente momento?

Resposta: R$ 162,540.00

Comentarios: -

21.3) Houve elaboragcdo de plano de enfrentamento dos efeitos do
COVID-19 sobre a populagdo pela Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, ou érgdo equivalente?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

21.4) Houve participagdo do Conselho Municipal de Assisténcia Social
no planejamento e/ou acompanhamento das medidas sociais de
enfrentamento ao COVID-19 adotadas pela Secretaria?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

21.5) Houve necessidade de adogdo de medidas sociais, decorrentes da
pandemia, que ndo estavam contempladas no plano de enfrentamento do
COVID-197?

Resposta: Nao
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

G. ASSISTENCIA SOCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

Comentarios: -

21.6) Houve distribuigdo de recursos financeiros municipais a
populagdo carente (auxilio emergencial municipal), em decorréncia da
crise do COVID-19?

Resposta: Nao

Comentarios: -

21.7) Qual o montante total dos valores despendidos neste auxilio
emergencial municipal, até o presente momento?

Resposta: -

Comentarios: -

21.8) OQuantas pessoas foram atendidas pelo auxilio emergencial
municipal, até o presente momento?

Resposta: -

Comentéarios: -

21.9) A prefeitura recebeu doagdes em espécie destinadas a
assisténcia social?

Resposta: Nao

Comentarios: -

21.9.1) Informe o valor:

Resposta: -

Comentéarios: -

21.10) A prefeitura recebeu doagdes de produtos ou materiais
destinadas a assisténcia social?

Resposta: Nao

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020
G. ASSISTENCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

21.10.1) Informe:

Resposta:
Comentarios:
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

H. EDUCACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

22) No decorrer do més em exame, as aulas presenciais para os alunos
da rede municipal de ensino sofreram paralisagdo, devido a Pandemia
do COVID-19?

Resposta: Total

Comentéarios: -

22.1) A Secretaria Municipal de Educagdo, ou érgdo equivalente, vem
tomando medidas educacionais de emergéncia voltadas a mitigar os
possiveis impactos sobre a aprendizagem?

Resposta: Sim

Comentarios: -

22.2) Citar, resumidamente, as medidas mitigadoras de impacto sobre
a aprendizagem mais relevantes adotadas.

Resposta: Houve distribuigdo kits de alimentos e de higiene pessoal por
aluno.
Houve a reformulacdo da plataforma digital para oferecimento
de atividades online para alunos em quarentena

Comentarios: -

22.2.1) Estdo sendo adotadas medidas alternativas para substituir as
aulas presenciais?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

22.2.1.1) Relacione:

Resposta: aulas "on line"
material impresso

Comentarios: -

22.3) Qual o montante total dos valores despendidos na adogdo de
medidas mitigadoras de impacto sobre a aprendizagem, até o presente
momento?

Resposta: RS 0.00

Comentéarios: Ndo houve valores despendidos na adocdo de medidas
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

H. EDUCACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

mitigadores de impactos sobre a aprendizagem, pois a
Secretaria da Educagdo tem uma empresa contratada para
desenvolvimento de software de gestdo administrativa das
escolas. Esta empresa também desenvolveu a plataforma de
acesso as atividades pedagdgicas e aulas on-line sem custos
adicionais aos valores contratados.

22.4) A prefeitura recebeu doagdes em espécie destinadas a educagédo?
Resposta: Nao

Comentéarios: -

22.4.1) Informe o valor:

Resposta: -

Comentarios: -

22.5) A prefeitura recebeu doagdes de produtos ou materiais
destinadas a educacgéao?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

22.5.1) Informe:

Resposta: -

Comentarios: -

22.6) Houve elaboragdo de plano de enfrentamento do COVID-19 pela
Secretaria Municipal de Educagdo, ou 6rgdo equivalente?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

22.7) Houve participagdo do Conselho Municipal de Educagdo no
planejamento e acompanhamento das medidas mitigadoras de impacto
sobre a aprendizagem adotadas pela Secretaria?

Resposta: Sim

Comentéarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

H. EDUCACAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

22.8) Houve necessidade de adogdo de medidas mitigadoras de impacto
sobre a aprendizagem, decorrentes da pandemia, que ndo estavam
contempladas no plano de enfrentamento do COVID-19?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

22.9) Houve Distribuigcdo de merenda escolar aos alunos, durante a
suspensdo total ou parcial das aulas presenciais?

Resposta: Sim

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

|. SAUDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

23) A Secretaria Municipal de Saude, ou o6érgdo equivalente, vem
tomando medidas voltadas ao enfrentamento dos efeitos do COVID-19
sobre a sautde da populagédo?

Resposta: Sim

Comentédrios: Com a realizacdao de testes fornecidos pelo governo,
fornecendo o direcionamento das acdes de cronologia
programada

23.1) Qual o montante total dos valores despendidos na adogdo de
medidas de saude voltadas ao enfrentamento ao COVID-19, até o
presente momento?

Resposta: R$ 3,556,857.66

Comentédrios: Referente a valores Empenhados:
Recursos Federais: RS 2.420.239, 26
Recursos Estaduais: R$ 1.136.618,40

23.2) A prefeitura recebeu doagdes em espécie destinadas a saude?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

23.2.1) Informe o valor:

Resposta: -

Comentarios: -

23.3) A prefeitura recebeu doagdes de produtos ou materiais
destinadas a saude?

Resposta: Sim

Comentdrios: Disponibilizados pela Secretaria de Estado de Saude

23.3.1) Informe:

Resposta: Secretaria de Estado de Saude:
02 respiradores
Luva para procedimento tamanho P-26 cx
Luva para procedimento tamanho M-21 cx
Mascara descartavel com tiras-4350 p¢
Avental manga longa descartavel-182 p¢
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|. SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

Comentéarios:

Alcool em gel 500 ml-238 frc

Avental descartavel manga longa-184 p¢

Mascara descartavel com tiras-1170 pg¢

Avental impermeavel manga longa polipropileno 50G-90 p¢
Alcool em gel 500 ml-244 frc

Bionovis S.A. - Cia Brasil de Biotecnologia
Farmacéutica
Avental descartavel manga longa 5000 Pg¢
Mascara descartavel 2500 P¢
Gorro descartavel 5000 Pg¢

Oculos de seguranca 500 Pc
Luva nitrilica tamanho G 50 cx
Luva nitrilica tamanho 20 cx

Corpo de Bombeiros de Campinas
Alcool liquido 70% bombona com 20 litros 45 bb

Departamento de agua e Esgoto de Valinhos (DAEV)

Protetor facial contra particulas volantes 41 Pg¢
Protetor facial tipo bolha 21 Pg¢
Protetor facial contra particulas volantes 320 Pg¢
Folhas de acetato 150 P¢

Centro Hospitalar Valinhos e Vinhedo Servigos Médicos
Ltda. - Hospital Galileu
Respirador PFF2 - mascara N95 300 P¢
Protetor facial contra particulas volantes 300 Pg¢
Macacdo ndo tecido PVEX impermeavel fecho/ziper - 16 Pg¢
Avental manga longa 30 g com 10 prot- 01 Pct
Avental manga longa 30 g com 10 prot.*Obs. Dr® Rosa Maria
Baldini Lucena-01 pct
Mascara em tecido na cor branca - 78 Pg¢

Mascara em ndo tecido (azul) - 44 P¢
Jaleco em tecido impermeavel - 04 Pg¢
Protetor amorf, tipo viseira ajustavel - 20 Pg¢

Macacdo CPZ em ndo tecido KLB fecho/ziper /ajuste /punho e
barra tamanho GG - 17 Pg¢

Macacdo CPZ em ndo tecido KLB fecho/ziper /ajuste /punho e
barra tamanho G - 10 Pg¢

Macacdo CPZ em ndo tecido KLB fecho/ziper /ajuste /punho e
barra tamanho M - 04 Pg¢

Macacdo CPZ em ndo tecido KLB fecho/ziper /ajuste /punho e
barra tamanho P - 04 P¢

Macacdo ndo tecido PVEX impermeavel Decho/ziper-04 Pg¢

Jaleco 1.00 x 0,70 ¢/ ajuste e elastico-24 Pg¢

Mascara em ndo tecido (azul)-246 P¢

Avental manga longa TNT-65 Pg¢

Avental descartavel manga longa-191 Pg

21

VIX9-NHEI-080N-4960D-2 :01uswnoop op oBIPoed 0 awioyul 8 ,[elbip 01USWNIOP IepIfeA, ul| - 1g°Aob ds 801 0ssadold-a//:dny assaoe [euiblio
OAINbJe 0 I13A NO/3 BINJRUISSE 810S SagdeLulojul 19190 eled "dSTIDL-2 BWAISIS "OHTVAYYD VHITAITO 3d V1IDIVIA :HOd ILNINTVLIOIA OAVNISSY OLNINNDO0A 3A VIdOD



Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

|. SAUDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

23.4) Citar, resumidamente, as medidas de saude voltadas ao
enfrentamento ao COVID-19 mais relevantes adotadas.

Resposta: Aumento de contratagcdo de leitos de UTI; criagcdo de 1local
para atendimento e triagem sé para suspeitos de COVID;
Separagdo de pacientes da UPA suspeitos de COVID com os de
outras doencgas.

Comentarios: -

23.5) Houve elaboracdo de plano de enfrentamento do COVID-19, pela
Secretaria Municipal de Saude, ou érgdo equivalente?

Resposta: Sim

Comentédrios: Existe um plano criado pela Secretaria Municipal de Satde em
conjunto com uma Comissdo formadas por servidores diretamente
ligados a Saude (médicos, enfermeiras, pediatras) para
enfrentamento da pandemia

23.6) Houve participagdo do Conselho Municipal de Saude no
planejamento e/ou acompanhamento das medidas de saide voltadas ao
enfrentanto ao COVID-19 adotadas pela Secretaria®?

Resposta: Sim

Comentdrios: Muitos membros do Conselho Municipal de Saltde participaram na
elaboracdo e ou acompanhamento das medidas de saude voltadas
ao enfrentamento da pandemia

23.7) Houve necessidade de adocdo de medidas de saude, decorrentes
da pandemia, que ndo estavam contempladas no plano de enfrentamento
do COVID-19?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

24) O Municipio é referéncia no atendimento a pacientes do COVID-19,
prestando assisténcia a populagdo de outro(s) municipios?

Resposta: Sim
Comentédrios: Embora ndo seja referéncia, estd em uma regido de alta

concentracdo populacional e limitrofe com Campinas e Vinhedo,
fazendo parte da Regido Metropolitana
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|. SAUDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

24.1) Quantos municipios estdo sendo atendidos pela rede local de
saude (excluindo o municipio prestador das informagdes)?

Resposta: 2

Comentédrios: Municipios limitrofes Campinas e Vinhedo

25) O Municipio possui hospitais de campanha construidos (montados)
ou em construgdo (montagem)?

Resposta: Nao

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

K. ESTATISTICAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

26) Numero de exames coletados para o COVID-19, até o presente

momento

Resposta: 5148

Comentéarios: -

27) Numero de casos
Resposta: 228
Comentédrios: -

28) Numero de casos

Resposta: 1862

Comentarios: -

29) Numero de casos
Resposta: 2108
Comentéarios: -

29.1) Percentual de

Resposta: 75.00%

em analise do COVID-19, até o presente momento

descartados do COVID-19, até o presente momento

confirmados do COVID-19, até o presente momento

casos confirmados leves (se houver):

Comentéarios: Sendo 1578 casos

29.2) Percentual de

Resposta: 9.00%

casos confirmados moderados (se houver) :

Comentarios: Sendo 184 casos

29.3) Percentual de

Resposta: 16.00%

casos confirmados graves (se houver):

Comentdrios: Sendo 346 casos
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K. ESTATISTICAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

30) Numero de casos recuperados do COVID-19, até o presente momento

Resposta: 2006

Comentarios: -

31) Nuamero de 6bitos confirmados de COVID-19, até o presente momento

Resposta: 90

Comentarios: -

32) Nuamero de ébitos suspeitos de COVID-19, até o presente momento

Resposta: 1

Comentéarios: -

33) Numero de ébitos descartados de COVID-19, até o presente momento

Resposta: 86

Comentarios: -

34) Numero de 1leitos na enfermaria existentes, até o presente
momento

Resposta: 28

Comentéarios: -

35) Numero de leitos na enfermaria ocupados, até o presente momento

Resposta: 16

Comentérios: Sendo 10 leitos no Hospital santa Casa de Valinhos e 06
leitos no Hospital Galileo

36) Numero de leitos na UTI existentes, até o presente momento

Resposta: 42

Comentarios: -
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37) Numero de leitos na UTI ocupados, até o presente momento
Sendo 17 no hospital Santa Casa de Valinhos e 09 no Hospital
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

L. EQUIPAMENTOS MEDICO-CIRURGICOS ADQUIRIDOS (R$)
(CASO EXISTA) - ltem 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

38.1) Tipo de equipamento médico-cirurgico destinado ao
enfrentamento da pandemia:

Resposta: Monitor Multiparamétrico
Comentédrios: Aquisicdo de 02 Monitores Multiparamétricos da empresa L A C

Comercio Manut Equip Médico Hospitalares Ltda CNPJ:
72.852.536/0001-46

38.2) Marca/Modelo:

Resposta: Marca Mindray / Modelo Imec 15 (basic)
Comentéarios: -

38.3) Quantidade:

Resposta: 2

Comentéarios: -

38.4) Valor unitario:

Resposta: R$ 13,200.00

Comentédrios: -

38.5) Local de destinacéo:

Resposta: Unidade de Pronto Atendimento (UPA)

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

L. EQUIPAMENTOS MEDICO-CIRURGICOS ADQUIRIDOS (R$)
(CASO EXISTA) - ltem 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

38.1) Tipo de equipamento médico-cirurgico destinado ao
enfrentamento da pandemia:

Resposta: Respirador/Ventilador pulmonar

Comentédrios: 01 Respirador usado adquirido da empresa L A C Comercio Manut
Equip Médico Hospitalares Ltda CNPJ: 72.852.536/0001-46

38.2) Marca/Modelo:

Resposta: Respirador Takaoka usado / Modelo Monterey
Comentédrios: -

38.3) Quantidade:

Resposta: 1

Comentédrios: -

38.4) Valor unitario:

Resposta: R$ 14,140.00

Comentédrios: -

38.5) Local de destinacéao:

Resposta: Unidade de Pronto Atendimento (UPA)

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

M. EQUIPAMENTOS MEDICO-CIRURGICOS RECEBIDOS (CASO
EXISTA) - Item 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

39.1) Origem do(s) equipamento(s):

Resposta: Governo Federal

Comentéarios: Dois respiradores usados

39.2) Tipo de equipamento médico-cirurgico destinado ao
enfrentamento da pandemia:

Resposta: Respirador/Ventilador pulmonar

Comentédrios: -

39.3) Marca/Modelo:

Resposta: Ventilador Pulmonar Biovent - Turquia

Comentéarios: -

39.4) Quantidade:

Resposta: 2
Comentarios: -

39.5) Local de destinacéo:

Resposta: Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Av Gessy Lever, 550 -
Bairro Lenheiro

Comentarios: -
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Gestao de Enfrentamento do COVID-19 - Setembro 2020

N. SUSPENSAO DE PAGAMENTOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

40) Foram suspensos pagamentos de dividas com base na Medida
Proviséria n°® 2.185-35, de 24 de agosto de 2001 ou na Lei n°® 13.485,
de 2 de outubro de 20177

Resposta: Sim

Comentéarios: -

41) Foram suspensos pagamentos devidos no exercicio de 2020
decorrentes de operagdes de crédito interno ou externo celebradas
com o sistema financeiro ou instituicgdes multilaterais de crédito?

Resposta: Sim

Comentarios: -

41.1) Foi firmado aditamento contratual para suspensdo dos
pagamentos citado no item anterior?

Resposta: Nao

Comentarios: -

42) Foram suspensos pagamentos relativos aos recolhimentos das
contribuig¢des previdenciarias patronais dos Municipios devidas aos
respectivos regimes préprios?

Resposta: Nao

Comentarios: -

42.1) Foi autorizada por lei municipal especifica?

Resposta: -

Comentarios: -

43) Foram suspensos pagamentos de despesas de pessoal néo

relacionadas na Lei Federal Complementar n° 173, de 20207
Resposta: Nao
Comentéarios: -
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N. SUSPENSAO DE PAGAMENTOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALINHOS

43.1) Cite o instrumento normativo:

Resposta: -

Comentarios: -

44) Foram regulamentadas localmente as proibig¢des relacionadas no
artigo 8° da Lei Complementar Federal n° 173, de 20207

Resposta: Nao

Comentéarios: -

44.1) Cite o instrumento normativo:

Resposta: -

Comentarios: -
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